

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at udvide Grønlands søterritorie fra 3 sømil til 12 sømil, samt redegøre for de juridiske, økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser heraf. Undersøgelsen forelægges Inatsisartut til FM2028**

(Medlem af Inatsisartut, Jens NapätôK', Naleraq)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Råstoffer)

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Jens NapätôK', Naleraq, for at fremlægge nærværende beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at udvide Grønlands søterritorie fra 3 sømil til 12 sømil, samt redegøre for de juridiske, økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser heraf.

Naalakkersuisut skal venligst henvide til svar på § 37-spørgsmål nr. 109/2025 om mulige konsekvenser ved udvidelse af Grønlands søterritorium. Heraf fremgik det, at et dybdegående analysearbejde på tværs af relevante departementer i selvstyret og ministerier i Danmark, var nødvendigt for at belyse mulige konsekvenser ved udvidelse af Grønlands søterritorie fra 3 til 12 sømil. Det fremgik videre at en udtømmende analyse ville kræve betydelige ressourcer som departementet for udenrigsanliggender ikke råder over, for ikke at tale om øvrige relevante fagdepartementer og myndigheder. Det vil således også kræve yderligere ressourcer hos de ressortområder og myndigheder, som varetager for eksempel suverænitetshævdelse, havmiljø samt ekspeditioner og forskningstogter til havs i Nationalparken i Nord- og Østgrønland herunder eftersøgning og redning af disse.

Det er vigtigt i denne sammenhæng at fremhæve, at arbejdet med at forsvare kontinentalsokkelkravene ved Grønland ved FN er gået i gang. Dette sætter et yderligere pres på havretsområdet, idet Grønland leder forhandlingerne på vegne af kongeriget, overfor FN's kommission for kontinentalsoklens grænser. Det er en afgørende opgave som fremadrettet kan sætte præcedens for Grønlands territoriale grænser.

Disse forhold taget i betragtning og henset til den nuværende udenrigspolitiske situation, råder departementet for udenrigsanliggender på nuværende tidspunkt ikke over ressourcerne til at undersøge mulighederne for at udvide Grønlands søterritorie fra 3 til 12 sømil, samt redegøre for de juridiske, økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser heraf.

I vores udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitiske strategi gældende fra 2024 til 2033, som fire ud af fem partier i Inatsisartut tilsluttede sig, står det allerede nævnt, at vi skal diskutere og se på at udvide vores territoriale farvand fra 3 til 12 sømil

På den baggrund indstiller Naalakkersuisut, følgende ændringsforslag til beslutningsforslaget:  
**”Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at udvide Grønlands søterritorie fra**

**3 sømil til 12 sømil, samt redegøre for de juridiske, økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser heraf.”**

Således skal redegørelsen iværksættes indenfor tidsrammen af den udenrigs-, sikkerheds og forsvarspolitiske strategi ”Grønland i verden – intet om os uden os”.